[image: image1.jpg]

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº    /ANO

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS DO XXXXXXXX EM FAVOR DA XXXX.

A XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nºxxxxxx, sediada na xxxxxxx, nº, Bairro xxxxxx, cidade de xxxxxx, neste ato representada por XXXXXXX, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portadora do RG n° xxxxx (órgão expedidor) e CPF n° xxxxxxx, residente e domiciliado na Rua xxxxx, nº, Bairro xxxxx, cidade de xxxxxxx, doravante denominada CEDENTE e de outro lado a, XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nºxxxxxx, sediada na xxxxxxx, nº, Bairro xxxxxx, cidade de xxxxxx, neste ato representada por XXXXXXX, (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portadora do RG n° xxxxx (órgão expedidor) e CPF n° xxxxxxx, residente e domiciliado na Rua xxxxx, nº, Bairro xxxxx, cidade de xxxxxxx doravante denominada simplesmente de CESSIONÁRIA, celebram o presente TERMO DE CESSÃO DE USO, mediante as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – DO OBJETO:

O presente TERMO tem por objeto a Cessão de Uso de bem(ns) móvel (is) pertencente(s) à CEDENTE e descrito(s) no Anexo I, em favor da CESSIONÁRIA, que ficará(ão) alocados na  (citar a secretaria na qual o bem será alocado) , a contar da data de sua assinatura e seguindo as seguintes condições:
I- O prazo fixado no “caput” poderá ser prorrogado mediante a celebração de Termo de Aditamento, desde que a CESSIONÁRIA manifeste o seu interesse mediante comunicação prévia feita, no mínimo, 30 dias antes do término da vigência deste instrumento de Cessão de Uso, e aceito pela CEDENTE.

II- A CEDENTE, a qualquer momento, poderá revogar a presente Cessão de Uso, caso em que o(s) bem(ns) deverá(ao) ser devolvido(s) imediatamente pela CESSIONÁRIA.

Cláusula Segunda – DAS OBRIGAÇÕES:

Constituem obrigações da CESSIONÁRIA:

I. Zelar pela integridade do(s) bem(ns), conservando-o(s) em perfeito estado;

II. Devolver o(s) bem(ns), objeto(s) do presente ajuste, em perfeitas condições, ressalvado o seu desgaste normal, tanto na hipótese de término do prazo fixado na Cláusula Primeira, como no caso de sua rescisão antecipada;
III. Permitir à CEDENTE a fiscalização do(s) bem(ns);
IV. Em caso de perda, a qualquer título, ou dano no(s) bem(ns) cedido(s), ressarcir a CEDENTE pelos prejuízos causados, podendo, a critério da CEDENTE, tal reposição ser realizada por bem(ns) de igual valor, espécie, qualidade e quantidade;
V. Arcar com as despesas de transporte e seguro ou quaisquer outras que venham a incidir sobre o(s) bem(ns) objeto(s) da  presente Cessão de Uso.

Cláusula Terceira – DA EXTINÇÃO:

A presente Cessão de uso extinguir-se á:

I. no prazo final do presente instrumento, sem renovação mediante Termo Aditivo;

II. por utilização, do bem ora concedido, diversa da estipulada neste instrumento;

III. por interesse de uma das partes ou necessidade imperiosa, com notificação por escrito e antecedência mínima de seis meses;

IV. pelo descumprimento de quaisquer das condições aqui arroladas ou dispostas na legislação pertinente.

Cláusula Quarta – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O referido instrumento tem validade de XXX (XXX) anos a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante interesse das partes, conforme item I da cláusula primeira.

Cláusula Sexta – DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Macaé, para dirimir quaisquer dúvidas do presente termo de cessão de uso, renunciando-se a qualquer outro por mais especial que seja.

Para firmeza e como prova de assim ajustados, lavra-se o presente Instrumento de Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis nº _____/ANO, em 3 (três) vias de igual teor e forma, que passam a ser assinados por todos, na presença de testemunhas abaixo subscritas.

Macaé,         de                   de 2020 .
Cedente
Cessionária
TESTEMUNHAS:
Nome completo: __________________________________________________________

CPF nº: ____________________________ Ass.: ________________________________

Nome completo: __________________________________________________________

CPF nº: ____________________________ Ass.: ________________________________

ANEXO I

ESPECIFICAÇÃO DOS BENS
__________________________________________________________________________________

Av. Presidente Sodré, 466 – 4º andar – Centro – Macaé /RJ – CEP: 27.913-080
Tel.: 2796-1774